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 KẾ HOẠCH 

Cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2022-2023 

Căn cứ Thông tư số 19/2018/TT-BGDĐT ban hành Quy định về kiểm định 

Chất lượng Giáo dục và công nhận đạt Chuẩn Quốc gia đối với trường mầm non; 

 Căn cứ báo cáo tự đánh giá năm 2021-2022 của Trường Mẫu giáo Bông Sen 

1; 

 Căn cứ kế hoạch số 377/KH-MGBS1 ngày 26 tháng 9 năm 2022 về Kế 

hoạch năm học 2022-2023 của Trường Mẫu giáo Bông Sen 1; 

Trường Mẫu giáo Bông Sen 1 thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng giáo 

dục trong năm học 2022-2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Phát huy điểm mạnh, khắc phục điểm yếu nhằm duy trì và nâng cao chất 

lượng các hoạt động của nhà trường. 

2. Huy động các nguồn lực cho giáo dục, góp phần tạo điều kiện đảm bảo cho 

Nhà trường không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục.   

 3. Đảm bảo thực hiện đúng tiến độ, đạt chất lượng, hiệu quả. Đồng thời 

nâng cao vai trò, trách nhiệm của đội ngũ trong thực hiện kế hoạch. 

 4. Đảm bảo lưu trữ đầy đủ hồ sơ, sổ sách trong thực hiện. Hồ sơ phải đảm 

bảo tính pháp lý và đáp ứng được yêu cầu kiểm định chất lượng giáo dục. 

II. THỰC TRẠNG: 

1. Kết quả đánh giá năm 2021-2022 

- Số lượng và tỉ lệ phần trăm (%) các tiêu chí đạt Mức 1: 

+ Các tiêu chí đạt: 19/25, tỷ lệ: 76% 

+ Các tiêu không đạt: 6/25, tỷ lệ: 24% 

- Số lượng và tỉ lệ phần trăm (%) các tiêu chí đạt Mức 2: 

+ Các tiêu chí đạt: 10/25, tỷ lệ: 40% 

+ Các tiêu không đạt: 15/25, tỷ lệ: 60% 

- Số lượng và tỉ lệ phần trăm (%) các tiêu chí đạt Mức 3: 

+ Các tiêu chí đạt: 00/19, tỷ lệ: 0% 

+ Các tiêu chí không đạt: 19/19, tỷ lệ: 100% 
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- Mức đánh giá của Trường Mẫu giáo Bông Sen 1: Chưa đạt Mức 1. 

 II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý nhà trường  

Tiêu chí 1.1. Phương hướng, chiến lược xây dựng và phát triển nhà 

trường 

Kế hoạch cải tiến chất lượng 

Trong năm học 2022-2023, Hiệu trưởng tăng cường công tác phối hợp với 

chính quyền địa phương trong việc đóng góp ý kiến chỉ đạo, hỗ trợ nhà trường về 

các mặt để thực hiện hiệu quả công tác phát triển nhà trường và đảm bảo thực hiện 

đạt chất lượng chương trình giáo dục mầm non. 

Tiêu chí 1.2. Hội đồng trường (Hội đồng quản trị đối với trường tư 

thục) và các hội đồng khác 

Kế hoạch cải tiến chất lượng 

Trong năm học 2022-2023, Hiệu trưởng sẽ tiếp tục xây dựng kế hoạch bồi 

dưỡng kỹ năng tư vấn cho các thành viên của Hội đồng khoa học và chỉ đạo các 

thành viên trong Hội đồng khoa học tổ chức xét duyệt, chấm điểm các sáng kiến 

của các cá nhân một cách khách quan, trung thực, công bằng theo đúng hướng dẫn 

của ngành. 

Tiêu chí 1.3. Tổ chức Đảng Cộng sản Việt Nam, các đoàn thể và tổ chức 

khác trong nhà trường 

Kế hoạch cải tiến chất lượng 

Trong năm học 2022-2023, Hiệu trưởng tiếp tục tiếp tục chỉ đạo Cấp ủy Chi 

bộ xây dựng kế hoạch tạo nguồn và phát triển đảng viên, chủ động rà soát, tạo 

điều kiện bồi dưỡng về nhận thức, tư tưởng chính trị, đạo đức nghề nghiệp, năng 

lực chuyên môn cho đội ngũ, nhằm phát triển về số lượng đảng viên và nâng cao 

chất lượng đội ngũ đảng viên trong Chi bộ.  

Tiêu chí 1.4. Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng, tổ chuyên môn và tổ văn 

phòng 

Kế hoạch cải tiến chất lượng 

Trong năm học 2022-2023, Hiệu trưởng chỉ đạo phó hiệu trưởng, các khối 

trưởng chuyên môn tiếp tục phát huy hiệu quả, nâng cao chất lượng sinh hoạt tổ 

chuyên môn; tăng cường công tác bồi dưỡng chuyên môn cho giáo viên, đổi mới 

đa dạng, phong phú hình thức sinh hoạt các chuyên đề. Bên cạnh, Hiệu trưởng chỉ 

đạo Phó Hiệu trưởng chăm sóc - nuôi dưỡng định hướng các nội dung sinh hoạt 

của tổ văn phòng trong đó có cấp dưỡng thật phong phú, thiết thực với nội dung 

công việc, ngoài ra, tạo điều kiện cho các thành viên trong tổ mạnh dạn đóng góp 

ý kiến trong các buổi họp. 

Tiêu chí 1.5. Tổ chức nhóm trẻ và lớp mẫu giáo 

Kế hoạch cải tiến chất lượng 
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Trong năm học 2022-2023, Hiệu trưởng sẽ nghiên cứu, xây dựng kế hoạch, 

đề xuất kinh phí sửa chữa, mua sắm cơ sở vật chất, trang thiết bị, thực hiện tốt 

công tác tuyển sinh để tăng số trẻ 3-4 tuổi đặc biệt là học sinh 5 tuổi. 

Tiêu chí 1.6. Quản lý hành chính, tài chính và tài sản 

Kế hoạch cải tiến chất lượng 

Trong năm học 2022-2023, Hiệu trưởng tiếp tục duy trì và thực hiện tốt 

công tác tài chính, theo đúng quy định của phòng tài chính. Kế toán tham mưu với 

Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch ngắn hạn, trung hạn, dài hạn để tạo ra các nguồn tài 

chính hợp pháp phù hợp với điều kiện nhà trường, thực tế địa phương. 

Tiêu chí 1.7. Quản lý cán bộ, giáo viên và nhân viên 

Kế hoạch cải tiến chất lượng 

Trong năm học 2022-2023, Hiệu trưởng tiếp tục xây dựng kế hoạch đào tạo, 

bồi dưỡng đội ngũ Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và người lao động, tạo 

điều kiện cho giáo viên tham gia lớp học nâng cao trình độ chuyên môn, ngoại 

ngữ, tin học. Ngoài ra, Hiệu trưởng tiếp tục tạo điều kiện giới thiệu đội ngũ cấp 

dưỡng tham gia lớp học nâng cao trình độ chuyên môn trung cấp nấu ăn. 

Tiêu chí 1.8. Quản lý các hoạt động giáo dục 

Kế hoạch cải tiến chất lượng  

Trong năm học 2022-2023, Hiệu trưởng tiếp tục duy trì các biện pháp chỉ 

đạo, kiểm tra, đánh giá của nhà trường đối với các hoạt động nuôi dưỡng, chăm 

sóc và giáo dục trẻ đạt hiệu quả cao hơn và chỉ đạo Phó Hiệu trưởng sâu sát, giúp 

đỡ những giáo viên còn lúng túng, gặp khó khăn khi xây dựng và thực hiện kế 

hoạch chương trình chăm sóc và giáo dục trẻ. 

Tiêu chí 1.9. Thực hiện quy chế dân chủ cơ sở 

Kế hoạch cải tiến chất lượng 

Trong năm học 2022-2023, Hiệu trưởng tiếp tục duy trì và thực hiện tốt Quy 

chế dân chủ trong hoạt động của trường. Kịp thời nắm bắt và điều chỉnh phù hợp 

tâm tư nguyện vọng của đội ngũ. Hiệu Trưởng và Ban Chấp hành Công đoàn tạo 

điều kiện thuận lợi cho Ban Thanh tra nhân dân về thời gian cũng như tham gia 

các lớp học tập bồi dưỡng nghiệp vụ để nâng cao năng lực công tác, phát huy tốt 

vai trò giám sát được giao.  

Tiêu chí 1.10. Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học 

Kế hoạch cải tiến chất lượng 

Trong năm học 2022-2023, Hiệu trưởng phân công Phó Hiệu trưởng thường 

xuyên kiểm tra cơ sở vật chất, trang thiết bị theo kế hoạch, thực hiện tốt khâu 

chăm sóc đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, tham mưu và phối hợp tốt với các 

cơ quan chức năng, ký kết đầy đủ hồ sơ an ninh trật tự với chính quyền địa 

phương. Tổ chức hằng năm tập huấn công tác phòng cháy chữa cháy. 

Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 
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Tiêu chí 2.1. Đối với hiệu trưởng, phó hiệu trưởng 

Kế hoạch cải tiến chất lượng 

Trong năm học 2022-2023, cán bộ quản lý tiếp tục học tập để nâng cao 

năng lực quản lý và tạo sự tín nhiệm trong đội ngũ sư phạm nhà trường. Kế hoạch 

đến cuối năm 2022 Hiệu trưởng tham gia học lớp nâng chuẩn sau đại học. 

Tiêu chí 2.2. Đối với giáo viên 

Kế hoạch cải tiến chất lượng 

Trong năm học 2022-2023, Hiệu trưởng tiếp tục chỉ đạo các Phó Hiệu 

trưởng và tổ trưởng chuyên môn tiếp tục bồi dưỡng về năng lực quản lý nhóm lớp 

cho giáo viên mới. Thực hiện tốt công tác tuyển viên chức giáo viên. Vận động 

giáo viên tham gia học lớp nâng chuẩn sau đại học. 

Tiêu chí 2.3. Đối với nhân viên 

Kế hoạch cải tiến chất lượng 

Trong năm học 2022-2023, Hiệu trưởng thực hiện tốt công tác chăm lo kịp 

thời các chế độ lương, phụ cấp, nguồn kinh phí hỗ trợ và động viên nhân viên cấp 

dưỡng tham gia học các lớp bồi dưỡng chuyên môn theo đúng nhiệm vụ được 

giao.  

Tiêu chuẩn 3. Cơ sở vật chất và thiết bị dạy học 

Tiêu chí 3.1. Diện tích, khuôn viên và sân vườn 

Kế hoạch cải tiến chất lượng 

Trong năm học 2022-2023 và những năm tiếp theo, Hiệu trưởng tích cực 

tuyên truyền, và làm tốt công tác tham mưu với các cấp lãnh đạo để xây dựng trường 

Mầm non Bông Sen 1 đạt tiêu chuẩn theo quy định của Điều lệ trường Mầm non. 

Tiêu chí 3.2. Khối phòng nhóm trẻ, lớp mẫu giáo và khối phòng phục 

vụ học tập 

Kế hoạch cải tiến chất lượng 

Trong năm học 2022-2023 và những năm tiếp theo, Hiệu trưởng xây dựng 

kế hoạch, đầu tư sửa chữa, tham mưu với các cấp lãnh đạo xây dựng mới trường 

Mẫu giáo Bông Sen 1 để tập trung thành 1 điểm trường có đủ các phòng chức 

năng nhằm đáp ứng nhu cầu của cha mẹ học sinh. 

Tiêu chí 3.3. Khối phòng hành chính - quản trị 

Kế hoạch cải tiến chất lượng 

Trong năm học 2022-2023 và những năm tiếp theo Hiệu trưởng tiếp tục xây 

dựng kế hoạch sửa chữa và tham mưu với các cấp lãnh đạo xây trường mới khang 

trang hơn. 

Tiêu chí 3.4. Khối phòng tổ chức ăn 

Kế hoạch cải tiến chất lượng 
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Trong năm học 2022-2023, Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch dự toán xin kinh 

phí cho đầu năm; lắp đặt máy nước nóng và gắn lưới ở cửa sổ bếp ăn để chống 

chuột, ruồi, nhặng, gián hoặc các côn trùng có hại khác. 

Tiêu chí 3.5. Thiết bị, đồ dùng, đồ chơi 

Kế hoạch cải tiến chất lượng 

Trong năm học 2022-2023, Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch sửa chữa, mua 

sắm, bổ sung trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi theo quy định về tiêu chuẩn kỹ thuật đồ 

dùng, đồ chơi, thiết bị dạy học tối thiểu do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành. Đề 

xuất trang bị kệ để đồ chơi mới theo nguồn ngân sách của nhà nước. 

Tiêu chí 3.6. Khu vệ sinh, hệ thống cấp thoát nước 

Kế hoạch cải tiến chất lượng 

Trong năm học 2022-2023, Hiệu trưởng tiếp tục xây dựng kế hoạch nâng 

cấp, sửa chữa cơ sở vật chất. Đề xuất sửa chữa theo nguồn ngân sách của nhà 

nước.  

Tiêu chuẩn 4. Quan hệ giữa nhà trường, gia đình và xã hội 

Tiêu chí 4.1. Ban đại diện cha mẹ trẻ 

Kế hoạch cải tiến chất lượng 

Trong năm học 2022-2023, tiếp tục duy trì và phát huy các hoạt động của 

Ban đại diện cha mẹ học sinh và bên cạnh tham mưu với Ban đại diện cha mẹ học 

sinh về tình hình hoạt động của nhà trường để từ đó xây dựng kế hoạch hoạt động 

cụ thể, sát với nhà trường hơn. 

Tiêu chí 4.2. Công tác tham mưu cấp ủy đảng, chính quyền và phối hợp 

với các tổ chức, cá nhân của nhà trường 

Kế hoạch cải tiến chất lượng 

Trong năm học 2022-2023, nhà trường tiếp tục duy trì việc tầm soát , cho trẻ 

trủa tay trước khi vào trường và tuyên truyền vận động để phụ huynh hợp tác với 

nhà trường trong việc phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là vận động phụ huynh có 

trẻ 5 tuổi tiêm ngừa vắc xin phòng chống bệnh Covid. Đồng thời, tham mưu với 

cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, các ban ngành đoàn thể, cá nhân ở địa phương 

để tăng cường huy động các nguồn lực tham gia xây dựng cơ sở vật chất cho nhà 

trường ngày một khang trang, hiện đại hơn, hỗ trợ nhà trường nâng cao chất lượng 

nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ. 

Tiêu chuẩn 5. Hoạt động và kết quả nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ 

Tiêu chí 5.1. Thực hiện Chương trình giáo dục mầm non  

Kế hoạch cải tiến chất lượng 

Trong năm học 2022-2023, thực hiện tốt và phát triển Chương trình giáo dục 

mầm non do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành, theo đúng kế hoạch đề ra. Phó hiệu 

trưởng lập kế hoạch bồi dưỡng cho các giáo viên mới nắm bắt kịp thời Chương 
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trình giáo dục mầm non. 

Tiêu chí 5.2. Tổ chức hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ 

Kế hoạch cải tiến chất lượng 

Trong năm học 2022-2023, Hiệu trưởng chỉ đạo Phó Hiệu trưởng tiếp tục 

duy trì công tác tổ chức, hướng dẫn các hoạt động lễ hội, văn nghệ, vui chơi, 

các trò chơi dân gian, các bài ca dao, đồng dao, bài hát dân ca phù hợp cho trẻ 

theo độ tuổi. Xây dựng kế hoạch cụ thể hóa việc tổ chức các trò chơi dân gian 

phong phú hơn. Đồng thời chỉ đạo giáo viên tăng cường trò chơi dân gian trong 

hoạt động học, vui chơi và lễ hội. 

Tiêu chí 5.3. Kết quả nuôi dưỡng và chăm sóc sức khỏe 

Kế hoạch cải tiến chất lượng 

Trong năm học 2022-2023, Hiệu trưởng tiếp tục thực hiện mô hình, tăng 

cường phối hợp với đoàn thể trong trường và phụ huynh trong công tác phòng 

chống suy dinh dưỡng, thừa cân, béo phì tại đơn vị. 

Tiêu chí 5.4. Kết quả giáo dục 

Kế hoạch cải tiến chất lượng 

Trong năm học 2022-2023, Hiệu trưởng tiếp tục giữ vững chỉ tiêu 100% trẻ 

5 tuổi hoàn thành Chương trình Giáo dục mầm non và đánh giá theo Bộ chuẩn 

phát triển trẻ 5 tuổi. Bên cạnh, tuyên truyền đội ngũ giáo viên, nhân viên nuôi 

dưỡng tăng cường công tác chăm sóc - nuôi dưỡng, phát triển vận động cho trẻ để 

góp phần phát triển thể chất cho trẻ.  

III. PHÂN CÔNG  

- Hiệu trưởng xây dựng và triển khai thực hiện trong tập thể CB-GV-NV kế 

hoạch cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2022-2023, đồng thời thực hiện tổ 

chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện trong từng năm học. 

- Phó hiệu trưởng phụ trách các nội dung về chuyên môn như: thực hiện 

chương trình giáo dục, chất lượng giáo dục, sinh hoạt chuyên môn của trường 

của tổ khối, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho giáo viên, các hoạt động giáo 

dục ngoài giờ lên lớp theo kế hoạch cải tiến chất lượng. 

- Chủ tịch Công đoàn phụ trách nội dung cải tiến chất lượng hoạt động 

công đoàn, công tác phối kết hợp với Nhà trường trong tổ chức các hoạt động 

chung của đơn vị và thực hiện qui chế dân chủ. 

- Giáo viên cải tiến chất lượng xây dựng kế hoạch, học nâng cao chuyên 

môn, tham khảo tài liệu, để tham gia đóng góp ý kiến. 

- Kế toán thực hiện nội dung cải tiến về xây dựng Quản lý hành chính, tài 

chính trong từng giai đoạn. 

- Văn thư - thủ quỹ thực hiện thu chi và lưu các văn bản đi đến theo đúng 

quy định. 
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- Tổ trưởng chuyên môn, tổ trưởng văn phòng thực hiện nội dung cải tiến về 

sinh hoạt chuyên môn của tổ theo quy định. 

- Giáo viên thực hiện nội dung cải tiến về công tác phối hợp phụ huynh, vận 

động trẻ béo phì. 

- Giáo viên thực hiện nội dung nâng cao chất lượng giảng dạy, giáo dục và vận 

động phụ huynh tham gia hội họp, dự chuyên đề đầy đủ. 

- Y tế tìm phối hợp công ty hợp đồng sử lý rác thải độc hại. 

Các cá nhân được phân công, căn cứ kế hoạch cải tiến chất lượng và nội dung 

các Tiêu chí của Thông tư số 19/2018/TT-BGDĐT ban hành Quy định về kiểm 

định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường mầm 

non, tiến hành xây dựng kế hoạch thực hiện. Cuối năm học từng cá nhân lập báo 

cáo kết quả thực hiện, kèm minh chứng gửi cho Hiệu trưởng (trước 20/5 hàng 

năm). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hiệu trưởng tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu rộng trong cán bộ, giáo 

viên, nhân viên và phụ huynh học sinh; đồng thời xây dựng kế hoạch thực hiện cụ 

thể từng tiêu chí trong các tiêu chuẩn, cuối năm học có đánh giá, nhận xét, rút kinh 

nghiệm việc thực hiện; tiếp tục tham mưu với các cấp lãnh đạo để sửa chữa CSVC 

được hoàn thiện hơn. 

2. Phó hiệu trưởng thường xuyên rà soát minh chứng bổ sung đầy đủ cho các 

tiêu chí, tiêu chuẩn. 

3. Tổ chuyên môn, tổ văn phòng căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, tổ chức 

thực hiện một cách linh hoạt, sáng tạo để đạt kết quả cao nhất. 

4. Giáo viên, nhân viên tiếp tục nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ 

trong nhà trường; luôn tạo cảnh quang môi trường sạch đẹp, tổ chức trẻ học tập, 

vui chơi và được trãi nghiệm; hoàn thành các hồ sơ sổ sách quy định. 

Trên đây là kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục của trường Mẫu giáo Bông 

Sen 1, trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc liên hệ với Chủ tịch 

hoặc Phó Chủ tịch hội đồng để có hướng dẫn, chỉ đạo giải quyết kịp thời./. 

 
Nơi nhận         
- PGD&ĐT;  

- CB, GV, NV (thực hiện); 

- Lưu: KĐCLGD, VT. 

 

     
Lý Thị Kim Nga 

HIỆU TRƯỞNG 


